
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 10/04/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO A 
SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 , COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA FORNITURA ED IL MONTAGGIO DI “PARASPUTI” (C.D. 
DROPLET) IN ALCUNI AMBIENTI DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA. 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:
- risulta opportuno installare presso la sede camerale dei pannelli “parasputi” (droplet) per 
evitare possibilità di contatto tra alcuni dipendenti della Camera di Commercio e gli utenti, 
in relazione all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Tenuto conto che:
- il montaggio di questi pannelli consentirà di rispettare la distanza di sicurezza tra addetti 
di alcuni servizi camerali ed il pubblico e che quindi tale accorgimento tecnico garantirà le 
migliori condizioni di igiene e salubrità dei luoghi di lavoro;

Richiamato:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;

Visti in particolare:
- l‘articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato  
degli appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;



- la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori";

Richiamato:
-  l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  hanno la facoltà e non l’obbligo di  
utilizzare le convenzioni Consip utilizzandone comunque i parametri prezzo-qualità per le 
proprie gare autonomamente gestite;

Dato atto che:
- il servizio oggetto del presente provvedimento, non rientra in alcuna delle fattispecie di 
ricorso obbligatorio alle convenzioni Consip Spa;

Tenuto conto che:
– le  amministrazioni  pubbliche diverse da quelle centrali  per gli  acquisti  di  beni  e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure […]”;

Preso atto:
- che per il servizio richiesto, dunque, sono stati attivati contatti con l’impresa Papeschi Srl 
di Lucca che è in grado di fornire sia i supporti in plexigas che il montaggio, in ragione di:

- il fornitore ha già eseguito per conto della Camera di Commercio alcuni interventi di 
riparazione di serramenti, finestre, tapparelle, con piena soddisfazione dell’Ente;

- il  fornitore ha sempre rispettato  i  tempi  di  consegna,  i  costi  pattuiti,  qualità  della  
prestazione ed esecuzione a regola d’arte;

- il fornitore ha garantito l’installazione in tempi rapidi per venire incontro all’esigenza di  
adottare misure di prevenzione per la salute e sicurezza dei lavoratori a seguito 
dell’attuale situazione epidemiologica;

Tenuto conto:
-  dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei  contratti  di  
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
- dei controlli effettuati sull'impresa che sono andati a buon fine e che hanno riguardato:

– Visura camerale (assenza procedure concorsuali)

– DURC (regolarità contributiva)



– Casellario informatico tenuto dall'ANAC

- che in questa fase non è possibile quantificare in modo puntuale la spesa poiché è fatto 
assoluto divieto all’impresa contattata di effettuare un sopralluogo presso il nostro Ente, 
necessario per determinare la spesa;
-  di  procedere,  da  subito,  con  l’installazione  dei  suddetti  “parasputi”  sui  2  banconi  al  
pubblico  localizzati  al  1°  piano  dell’edificio  e  sulla  postazione  di  accoglienza  e  di  
estenderne  eventualmente  il  loro  utilizzo  anche  in  altre  zone/postazioni,  allorché  ciò 
dovesse rendersi necessario od opportuno;

Richiamati, in particolare:
- i principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità;

Valutato:
– di procedere con la fornitura e montaggio avvalendosi dell’impresa Papeschi Srl;

DETERMINA

1. affidare all’impresa Papeschi Srl la fornitura ed installazione dei suddetti pannelli ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, Lettera a) del D.gs. n. 50/2016 e di procedere, in 
questa fase iniziale, ad installare i pannelli ai 2 banconi al 1° piano del Registro 
Imprese ed alla postazione di accoglienza, stabilendo da subito che la loro 
installazione potrà essere  estesa anche in altre zone/postazioni, allorché ciò 
dovesse rendersi necessario od opportuno, al momento del rientro graduale del 
personale in sede dalla modalità di lavoro in smart working.

2. Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016: Dott.ssa Alessandra Bruni – Dirigente Area Ammimistrazione.

3. di rinviare la prenotazione di spesa alla presentazione del consuntivo dei lavori 
eseguiti, mediante ordinativo economale che sarà imputata sul conto 327098 – 
Oneri vari per acquisto beni - Centro di Costo B003 – Oneri Comuni – Prodotto Non 
Definito.

 

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


